



Řípcem prošla EET

Masopust neboli fašank je časem zabijaček, provoněným koblihami, ovárkem, slaninou a pálenkou nutnou pro zahřátí při celodenní obchůzce v mrazivém vzduchu. Maškary u nás v Řípci o víkendu prošly obcí a ukončily tak masopustní období.

V sobotu ráno se třiadvacet "již skoro stálých" nadšenců sešlo v místní hospodě, aby se převlékli a vydali se společně na obchůzku. Letošním ústředním tématem byla již tolik diskutovaná elektronická evidence tržeb, konkrétně EET pokladny.

Tak za doprovodu heligonkáře Jirky Churáčka ml. vyrazil zástup „elektronických“ pokladen (značek BabEETa, KokeETa, AnEETka, Sorijako a jiných), daňových poradců a dalších masek, doprovázených televizním štábem, a hlavně včele s pány „Babišem“ a „Kalouskem“, vezoucími „čapí hnízdo“. Masky postupně obešly celou vesnici, dům od domu. Všude byly vítány, ať už pohoštěním či alespoň kapkou alkoholu na zahřátí.

I letos byl průvod pestrý a vtipně reagoval na aktuální situaci ve společnosti. Děkujeme všem, kteří v Řípci káru tradice táhnou každý rok dál.

Mgr. Martina Podsedníková



Ptačí chřipka je tu po 10 letech znovu

Na začátku ledna byl na území České republiky potvrzen první případ ptačí chřipky a postupně se šířil po celém území. Řípec se tato problematika začala týkat 19. ledna, kdy Státní veterinární správa kvůli ohnisku v Sedlečku zařadila Řípec do pásma dozoru. Tím pro nás vznikla povinnost zajistit kontejner k uložení uhynulých ptáků z chovů ale i volně žijících. Jelikož se našťestí v našem katastru nevyskytl žádný případ uhynulého ptactva, je tento kontejner prozatím umístěn na chodbě Obecního úřadu.

Na nás chovatelích je pak povinnost dodržovat zvýšenou pozornost, hygienu, zákaz přemísťování a chránit naše chovy. Nejvíce jsou ohroženy právě malochovy na vesnicích, kde ptactvo žije ve volném výběhu, a tak se může nakazit od volně žijících ptáků. Pravděpodobnost onemocnění člověka ptačí chřipkou je extrémně malá. Je však nutno se vyvarovat všech zbytečných kontaktů s podezřelými zvířaty, uhynulými kusy, ale i s jejich trusem a peřím. V případě nálezu hromadného úhynu volně žijících ptáků se mrtvých těl nedotýkejte a informujte o výskytu a místě nálezu místně příslušnou krajskou veterinární správu. Doba trvání tohoto opatření je přizpůsobena aktuální nákazové situaci a také minimálním požadavkům legislativy a potrvá do 3. března 2017.

Ing. Lucie Znamenaná

Z jednání zastupitelstva obce v lednu a únoru:

Zastupitelstvo obce:

- změnilo své usnesení ze dne 30. 11. 2016 a stanovilo termín VII. setkání rodáků a přátel obce na sobotu 17. června 2017;
- schválilo cenu vodného pro r. 2017 v částce 32,92 Kč/m³ (včetně DPH) (zvýšení oproti roku 2016 o 1,37 Kč/m³, přičemž pevná složka ceny se snižuje z 312 na 250 Kč; cena stočného pro r. 2017 se nemění – 5,65 Kč/m³ (včetně DPH);
- schválilo „Směrnici č. 1/2017 k zadávání veřejných zakázek malého rozsahu“;
- vzalo na vědomí informaci o výsledcích odborné kontroly stavu krovu budovy obecního úřadu a vyslovalo souhlas s provedením neodkladné sanace střešní konstrukce (celoplošné napadení dřevokazným hmyzem) firmou Chytré střechy, s.r.o. Dobronín za nabídkovou cenu 117 812,- Kč (bez DPH);
- pověřilo starostu obce, aby od odborné firmy vyžádal posouzení stavu stromů na obecních pozemcích v intravilánu obce (2 smrků vedle kostela Nanebevzetí Panny Marie na pozemku p.č. 2778/13, 1 borovice v sousedství budovy obecního úřadu na pozemku p.č. 2778/8), podle závěrů posouzení rozhodl o dalším postupu;
- schválilo výzvu k podání nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu na realizaci stavby „Stavební úpravy budovy OÚ Řípec – přístavba tělocvičny“.

Větve patří do Hliněnek

Mrazy už pominuly a nastala vhodná chvíle pro prořez ovocných stromů. Za správnou úpravu vás stromy odmění větší úrodou, ty starší pak i žádoucím zmlazením. Správná prořezávka stromů je doslova alchymíí a neexistuje na ni univerzální recept, protože každá odrůda potřebuje své. Je třeba zkušenostmi pochopit, kde strom nejvíce plodí a tomu přizpůsobit i řez. Ten má v podstatě pomoci tomu, aby se strom zbavil větví, které nijak nepřispívají produkci ovoce. Do korun stromů pak opět může vzduch a světlo. A tím se potřebná síla vrhne tam, kde očekáváme úrodu.

Po ořezu se zahrady plní hromadami větví. Větve nemusíte vozit daleko – tradičně je navezte do Hliněnek. Hliněnky jsou mezideponií biologicky rozložitelného odpadu rostlinného původu, a i větve zde mají své místo. Skládejte je doprostřed na velkou hromadu, která pak koncem dubna, právě na filipojakubskou noc, může vzplanout ohněm. Tento oheň nás podle tradice ochrání před čarodějnicemi a zlou mocí. Pojdme tímto krokem pomoci udržet v Řípci tuto krásnou tradici. Ing. Lucie Znamenaná

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

po dlouhé a tuhé zimě se nám pomalu a jistě blíží jarní období. To letošní jaro je pro nás všechny důležité i v tom, že nás v sobotu 17. června čeká VII. setkání rodáků a přátel obce. Proto bych Vás rád požádal, abyste věnovali zvýšenou pozornost svým zahrádkám, domům a jejich okolí tak, aby se všem návštěvníkům obce u nás líbilo a zase se k nám rádi vraceli.

Přeji Vám do nadcházejícího období vše dobré.

Petr Novotný, starosta obce



Dětský karneval

V sobotu 18. února se zaplnil sál Řípecké hospody spoustou princezen, víl, indiánek a indiánů, na koštěti přiletěla čarodějnice, dorazil i kostlivce, kovboj, komíníček, rytíř, bílá paní, zajíček, beruška atd. Všichni si přišli užít odpoledne plné zábavy, soutěžení, skotačení a tancování – dětský karneval. Krásně vyzdobený sál vytvořil tu správnou atmosféru.



Již u vchodu čekalo na děti milé překvapení v podobě tahání lístečků do tomboly. Následovalo společné foto a tradiční soutěžení: sbírání a navlékání špunek, hledání pexesa, „bažina“, „slepý terč“, vázání provázků, kostičky, běh ve velkých holínkách, nakonec oblíbená hra se židlemi a dovádění s balonky, to vše s hudebním doprovodem známých dětských písniček v režii Daniely Havlínové a skvělým komentováním Jindřicha Jedlinského. Mezi soutěžemi bylo vyhlášení tomboly, děti dostaly podle čísla věcné dárečky (bloky, psací potřeby, fixy nebo batůžky).

Velký dík patří všem ochotným dobrovolnicím a členům kulturní komise Obce Řípec, kteří dětem připravili soutěže, tombolu a sladké i věcné odměny. Děti sice odcházely domů unavené, ale spokojené, s pocitem krásně prožitého odpoledne.

Lenka Dvořáková

Na Babských bylo opět veselo

Krásně vyzdobený sál, občerstvení na stole – tak byli přivítáni návštěvníci Babských hodů v sobotu 25. února v Řípecké hospodě. Na pódiu k poslechu i tanci hrála třeboňská skupina FACE. To vše slibovalo příjemně strávený večer.



Sál se pomalu zaplnil kovboji, lehkými děvčaty, letci, ale i krásnou Sněhurkou, Karkulkou, Beruškou, kostlivcem, hajným se zajícem a dalšími maskami; letos jich dorazilo více než 40.

Na zpestření večera již tradičně nechybělo představení! Letos to bylo „Labutí jezero“, které vyšlo opravdu fantasticky. Bílé labutě doprovázeli krásní labuťáci a s nimi tančila černá labuť, která kolabuje na „kuřecí“ (nikoli ptačí!) chřípku. Pak následuje

rychlý zásah veterinářů. Nakonec přitancily černé kočky s kuřetem.

Když představení skončilo, bylo vidět, že jsou lidé nadšení a že „balet“ se opravdu líbil. Je fajn, že jsou mezi námi nadšenci, kteří si dají práci a připraví pro nás každý rok nějaké překvapení. Babské hody toto představení opět posunulo o stupeň výš.

Celý večer byl pěkný a lidé se dobře bavili. „Malá“ tombola byla vyčerpána, a tak se mohla začít losovat „velká“. Vyhlášení výherců proběhlo vesele a myslím, že se vše povedlo. Chtěla bych poděkovat všem, kteří se na této akci podíleli a pro své spoluobčany obětovali kus svého času i duše.

Květa Koubová

Obec Řípec děkuje všem štědrým sponzorům, firmám i jednotlivcům za příspěvky do tomboly na Babské hody. Její výtěžek bude použit především na akce pro děti. Velké díky patří i těm ženám a dívkám, které se podílely na přípravách i akci samotné.

Kulturní komise

Obec Řípec zve
všechny ženy a dívky na oslavu
MEZINÁRODNÍHO DNE ŽEN,
která se koná
v sobotu 11.března od 17 hod.
v sále Řípecké hospody.
Vystoupí skupina „JEN TAK...“.

Obec Řípec zve širokou veřejnost
v neděli 30. dubna na
ŘÍPECKÉ PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Slet všech čarodějnic, čarodějů, ježibab,
ježidědků, kouzelníků i učedníků
v 17 hod. na hřišti,
odkud se společně vydáme do Hliněnek.



Náš hvězdný divadelní soubor JEN
TAK... srdečně zve všechny v sobotu
11.března v 17 hod. k oslavě MDŽ

na představení

„DĚTI NA CHALUPĚ ANEB S TEBOU MĚ BAVÍ SVĚT“

V sobotu 28.ledna jsme se všichni sešli na Obecním
úřadě v Řípci, abychom se pustili do příprav.
Vyrábění rekvizit bylo jako vždy náročné, ale velmi
zábavné. Poté jsme ještě stihli divadelní zkoušku,
zahrát si hru, společně povečeřet a po večerní
diskotéce jsme se zavrtili do pelíšků. Velmi
děkujeme panu starostovi Petru Novotnému
a zastupitelstvu obce za poskytnuté zázemí
v tělocvičně. JEN TAK...

Zima letos přála malým i velkým



VESELÉ VELIKONOCE A KRÁSNÉ SVÁTKY JARA PŘEJE REDAKCE

Jubileum

Pan Tilman
oslavil 75. narozeniny.
Blahopřejeme!

